

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminecă

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 60,—
Pe o jumătate de an Lei 30,—
Pe un pătrar de an Lei 15,—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poștă)

Adresa telegrafică: „Foaia Poporului“

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 3 Lei pentru fiecare publicare

Eroul necunoscut

În marele războiu toate țările au pierdut foarte mulți cetățeni. Numele și vitejia lor n'au putut fi totdeauna cunoscute. De aceea mai în fiecare țară (în frunte cu Franța și Anglia) s'a ridicat câte un mare monument, unde au fost așezate rămășițele pământești ale unui astfel de erou necunoscut, căzut pe unul din marile câmpuri de luptă. Această serbare s'a făcut anii trecuți în Anglia și Franța cu cea mai mare solemnitate posibilă. Anul acesta, la Înălțarea Domnului, se întâmplă același lucru și la noi în România.

Locul cel mai sfânt din timpul războiului rămâne pe veci pentru Români Mărășești. Aci a fost înfrântă armata germană. În semn de pomenire s'a hotărât ridicarea unei biserici a Neamului în cimitirul eroilor dela Mărășești, unde acum au mai fost aduse osemintele a nouă eroi necunoscuți, de pe alte nouă câmpuri diferite: Topraizar-Constanța, Chișinău-Basarabia, Jiu, Azuga, Muscel, Oituz, Cerna etc. Aceasta s'a petrecut mai înainte.

Duminecă 13 Mai a fost ales al zecelea erou necunoscut, din cimitirul dela Mărășești. Osemintele acestuia vor fi duse la București, unde cu mare solemnitate vor fi așezate în Parcul Carol, ridicându-se acolo și un sfânt monument al Eroului necunoscut. Foarte duioasă, dar înălțătoare, a fost alegerea eroului necunoscut la Mărășești: Erau de față în cimitirul eroilor toți copiii de școală, o companie a reg. 7 Prahova și muzica, când cel mai bun elev, Ioan Precup, rămas orfan de tată și mamă în timpul războiului, a ales unul din cele 10 morminte, care a fost deschis în timp ce muzica cânta rugăciunea. Osemintele au fost apoi spălate cu vin, conform datinei, de către două văduve de războiu, iar după aceea puse într'un cosciug de zinc, spre a fi transportate la București.

Încă de Sâmbăta trecută sosesc mereu la București drapelele diferitelor regimente. Toate sunt primite și așezate în Palatul Regal. Au sosit deja peste 100 drapele de ale regimentelor, cari nu au garnizoana pe unde trece trenul mortuar cu „Eroul Necunoscut“. Drapelele regimentelor de pe această linie vor însoți în tren pe erou până la București.

În semn de pietate sufletească pentru „Eroul Necunoscut“ (care reprezintă pe sutele de mii căzuți în războiu), — Joi în 17 Mai, la 12 ore precis, timp de două minute încetează orice lucru în toată țara. Toate trenurile se vor opri în punctul unde vor

fi ajuns la acea oră, pe străzile orașelor circulația va fi întreruptă, fabricile de asemenea nu vor funcționa timp de două minute.

Ca organ popular și buni români, ne plecăm capul și ne închinăm cu cea mai adâncă smerenie sufletească, în fața umbrei celorce au căzut pe câmpul de onoare pentru întregirea neamului și a căror jertfă o simbolizează monumentul „Eroului necunoscut“ dela București.

3 Mai 1848

75 ani dela marea adunare din Blaj.

În anul acesta s'au împlinit 75 ani, de când s'a ținut vestita adunare de pe Câmpul Libertății la Blaj, unde 40 mii de Români cereau pentru primădată drepturi cetățenești și libertate națională. Lupta începută atunci, a fost încoronată prin marea adunare dela Alba-Iulia, în 1918.

De zeci de ani, ziua de 3/15 Mai e serbată cu mare evlavie. Dar pe vremuri ne opreau Ungurii. Acum starea s'a schimbat. Și așa vedem, că ziua de 3 Mai e serbată cu toată măreția vrednică de o zi așa mare. În anii din urmă observăm cu bucurie, că această zi e tot mai mult reamintită tinerimii noastre școlare, ceea ce desigur le va înălța sufletul multor tinere vârstare. Anul trecut au mers la Blaj elevi dela o mulțime de licee din țară. Același lucru se întâmplă anul acesta.

După știrile sosite până la încheierea foi (care din cauza Înălțării Domnului de Joi, s'a făcut mai curând ca de obicei), serbările de Luni și Marți au fost mărețe și impunătoare. A luat parte popor din toate satele din jurul Blajului. Deasemenea a fost foarte multă tinerime dela școlile înalte, precum și diferiți conducători ai neamului, între cari și dl Iuliu Maniu.

Scriitorii Români în Sibiu

Câțiva distinși membri ai Societății Scriitorilor Români din București, cari de câteva săptămâni, începând dela Cluj, cutrieră orașele Ardealului și Banatului, ținând frumoase șezători literare, — au sosit la Sibiu Marți 15 Mai, la amiază, cu trenul dela Rîmnic-Vâlcea, venind dela Caransebeș. Din acest prilej, Marți și Mercuri au loc mai multe serbări în cinstea purtătorilor condeiului și graiului românesc.

La gară au fost întâmpinați de societatea sibiană și elevii din clasele superioare, în frunte cu corpul profesoral. În numele ora-

șului i-a binevențat dl primar Dr. Goritz. Din partea „Asociațiunii“ a vorbit dl vicepres. Dr. Oct. Russu, spunând între altele: „Vizita D-Voastră e pentru societatea noastră foarte prețioasă, pentru că cunoscând D-V. mai de aproape organismul acesteia, care e cea mai veche societate culturală din România Mare și activitatea ei rodnică, desfășurată timp de 62 ani pe terenul cultivei poporului în spirit național românesc, în timpurile cele mai grele ale stăpânirii străine, — suntem siguri, că Veți zice: „Asociațiunea merită și din partea noastră tot concursul“, iar noi având acest concurs, — de care Vă rugăm, — vom putea acum, când terenul nostru de activitate s'a lărgit tot mai mult, să propagăm cultura națională cu cele mai frumoase rezultate. Să trăiască scriitorii români, adevărații creatori și propagatori a cultivei naționale! — În numele corpului profesoral și al elevilor a vorbit Dr. Regman, iar în numele Ligei culturale germane Dr. Klein. Toturor le-a răspuns prin cuvinte alese poetul I. Minulescu, care mai era însoțit de dnii: L. Reboreanu, A. Cazaban, Mircea Rădulescu și Alfred Moșoiu. Mai sunt așteptați dnii Agârbiceanu, I. A. Basarabescu și Adrian Maniu. Marți seara a fost masă comună la Hotel Bulevard, Mercuri la amiază primăria orașului Sibiu dă un banchet în onoarea scriitorilor români, iar Mercuri seara va avea loc șezătoarea literară în teatrul orașenesc.

Luceferi ai scrisului românesc! Fiți bineveniți în orașul nostru, de unde vă dorim să duceți plăcute amintiri! Aici e locul, unde s'au plămădit cele mai frumoase lupte naționale pentru idealul românesc, iar în jurul Sibiului e țărâtimea cea mai aleasă și conștientă de sine, care prin scrisul acestei foi poporale Vă salută cu drag.

† Generalul Cristescu

fostul șef al Marelui Stat Major de prezent și vestitul organizator al luptei biruitoare dela Mărășești, a răposat săptămâna trecută, în urma unui morb grabnic (ceva gripă). A fost fecior de țaran, născut în comuna Pădureți din județul Argeș și s'a ridicat prin vrednicie și stăruință de fier, până la un rang așa de mare. În armată a servit peste 35 ani, în care timp a făcut și școala specială de războiu în Franța. Frumoasele cunoștințe câștigate dela Francezi, l-au ajutat a reorganiza armata română în 1916—1917 și a pregăti ofensiva din 1918, care va fi o glorie a românismului în marele războiu pentru unirea neamului. În mormântarea a avut loc Vineri 11 Mai c. în București, cu mare pompă.

Cu recunoștință ne închinăm memoriei acestui vrednic general!

Să se mai facă sau nu bani noi?

Asta e întrebarea ce și-o pun foarte mulți, în lipsa de bani între oameni, cum vedem că e de prezent. Unii conducători susțin, că pentru cele 18 milioane de locuitori ai țării, sunt prea puțini bani cele aproape 16 miliarde de lei, ce avem de prezent, dintre cari nici nu se știe, câți s'au prăpădit, au ajuns afară din țară sau îi țin unii oameni ascunși pe fundul lăzii. Acești conducători ai țării cer să se mai facă încă vreo 3—4 miliarde de lei noi, cu cari să se ajute industria și comerțul, iar acum în vară să se vină în ajutorul celor ce le trebuie bani până la noua recoltă sau vreau să isprăvească ori înceapă construcții de case noi, atât de necesare pentru locuința multora la orașe. Azi-mâne, prin unele orașe vor începe a se și bate, din cauza lipsei de locuințe.

*

Față de aceste cereri, e interesant a se ști, ce crede conducerea „Băncii Naționale“, dela care atârână totul. Spre acest scop, marele ziar bucureștean „Argus“ s'a adresat dlui guvernator dela „Banca Națională“, M. Oromolu, care a răspuns între altele:

În ziua de 29 Aprilie 1922, acum un an, erau 13.960 milioane lei în circulație (în umblare între oameni); astăzi sunt 15.707 milioane. Acum un an, banii luați pe schimb (în scont) dela „Banca Națională“ erau 1888 milioane, astăzi sunt 4247 milioane. Aceste diferențe mari în plus, s'au dat comerțului și industriei.

Acum un an, toți cari cereau bani — și urcarea este cam 2 miliarde lei — ne spuneau, că trebuie ajutată agricultura și zidirea de case, într'un cuvânt campania de muncă din vară, iar în toamnă, la strângerea roadelor, banii se vor întoarce înapoi la Banca Națională.

În timpuri normale (înainte de războiu) așa se și întâmpla. De data asta, nici un ban nu s'a întors la Bancă. — Din partea multora se spune, că în urma scumpetei, trebuie mai mulți bani ca pe vremuri, pentru aceleași lucruri. Cauza adâncă a lipsei de numerar este, însă, câștigul prea mare ce îl caută toți și de care nu vreau să se lase.

Am convingerea, că dacă „Banca Națională“ s'ar îndupleca azi să mai pue din nou în mișcare mașina de tipărit bani, — dând vre-o două-trei miliarde de noi lei, — peste un an am auzi același cântec.

La prima-oară ni s'ar motiva nevoia ajutorării campaniei agricole și de construcție (zidire); la toamnă ni s'ar arăta, că sfecla și zahărul trebuiesc ajutate cu bani, și așa mai încolo.

Nu! A începe să mergem pe cărarea asta, ar însemna să urmărim calea ce a dus la prăbușirea financiară a atâtor state. Vom urma deci neșovăelnici calea ce am apucat-o, pentru că numai ea ne va duce la urcarea leului, ținta ce nu o pierdem un moment din vedere.

Că vor fi suferinți, o știm. Se poate, ca chiar unele prăbușiri să se producă. N'avem ce face. Nu există însănoțare fără jertfe. Vom trece prin încercări grele; le vom învinge însă și vom ajunge la liman!

*

Cuvintele dela urmă sunt foarte grele, tocmai fiindcă le spune guvernatorul „Băncii Naționale“. Asupra acestora atragem atenția oamenilor noștri de afaceri (negustori, industriași, meseriași), ca și a băncilor și cooperativelor dela sate. Nu vă întindeți prea

departe și nu vă băgați în datorii, că vin timpuri tot mai grele.

Dlul guvernator Oromolu îi vor răspunde desigur oamenilor mari de afaceri. Vom urmări mersul lucrurilor, iar miezul acestor păreri — de mare însemnătate pentru cei mici dela țară — îl vom publica din timp în timp în foaie.

Mișcarea studenților

Mișcarea studenților universitari contra evreilor se menține la toate universitățile. În București, Cernăuți și Cluj universitățile sunt deschise, dar studenții români creștini nu iau parte la cursuri. Universitatea din Iași e tot închisă și așa va și rămâne până la sfârșitul anului școlar. Ordinea la universitățile deschise e ținută de armată și poliție. Studenții, cari s'au făcut vinovați de merândueli, au fost eliminați (scoși) fără cruțare.

Ca să întroneze liniștea în universități, cel puțin cu noul an școlar, s'a alcătuit un nou regulament al ordinii și disciplinei în universități și s'a publicat sub formă de decret regal în „Monitorul Oficial“ de Dumineca trecută. Cuprinde în amănunte feliul de înscriere, umblarea la cursuri, trecerea examenelor, purtarea și pedepse. Pentru disciplină se va institui o comisie din 6 profesori. Imediat după înscriere fiecare student va trebui să dea o declarație în scris, că se va supune ordinii de disciplină. În caz de turburări, Senatul universitar va hotărî închiderea universităților. Mai cuprinde apoi acest regulament și dispoziții privitor la Societățile studențești, a căror program și libertate se îngreădește binișor, ca să nu se mai ocupe de agitații păgubitoare liniștei universităților.

Politica externă

Conferința dela Lausanne. Lucrările conferinței decurg tot așa de greu, ca și până acuma. Ismed Pașa are o putere foarte restrânsă, încât zilele trecute a așteptat îndrumări scrise dela guvernul turcesc, ca să-și poată da părerea într'o chestiune. Lucrările delegației turcești mai sunt îngreunate și de purtarea nu tocmai diplomatică a guvernului turcesc. În Constantinopol au făcut perchiții (cercetări) cu caracter politic la toate băncile și societățile străine în număr de 150, ceea ce a avut ca urmare un protest energic din partea delegațiilor marilor puteri, adresat lui Ismet Pașa, cerând noi garanții ce privește libertatea și drepturile străinilor în Turcia.

În orașul Lausanne s'a întâmplat un fapt de tot neașteptat. Vorovsky, delegatul guvernului sovietic din Moscova, delegat neinvitat oficios la conferință, în ziua de 11 Mai, pe când stătea la masă cu secretarul său și încă cu un rus, a fost împușcat cu trei focuri de revolver, de către elvețianul Contradi. Vorovski a murit, iar ceilalți doi au fost grav răniți. Asasinul (ucigașul) s'a predat în mâinile poliției, declarând, că a făcut fapta aceasta, ca să-și răsbune pe Rusia bolșevică pentru moartea părinților lui omorâți de bolșevici. Moartea lui Vorovski a produs mare furtună în Rusia, amenințând cu răzbunare întreagă Europa. E prima-oară, când guvernul bolșevic ia în seamă moartea unui om, uitând miile de vieți omezești ce le-a stins fără nici o vină, de când el stăpânește Rusia. Dovedindu-se, că nu e un omor politic — cum se credea la început, pus la cale de Anglia — guvernul din Moscova s'a mai liniștit.

Ocupațiunea franceză în Ruhr. Mult așteptatul răspuns al Angliei la propunerile de împăciuire ale Germaniei, a fost trimis la Berlin. Guvernul englez respinge propunerile germane, ca fiind inacceptabile (de neprimite) și invită Germania se facă propuneri noi, însă de așa fel, ca să poată fi primite. Germanii își puseseră mare nădejde în răspunsul guvernului englez, crezând că va fi pe placul lor și în contra părerilor franceze și belgiene. Răspunsul fiind chiar contrar de cum s'au așteptat, guvernul german va cădea, venind unul care va încerca o politică mai sănătoasă.

Anglia. Guvernul bolșevic din Moscova, prinzând un vapor în apele de nord ale Rusiei, l'au sequestrat. Anglia la aceasta a făcut un protest, cerând eliberarea vaporului, căci în caz contrar rupe legăturile comerciale cu Rusia. Guvernul rus a eliberat imediat vaporul. Rusia e cam supărată pe Anglia, că luptă cu tărie contra propagandei bolșevică în Anglia și coloniile ei.

Bulgaria. Sunt cunoscute luptele macedonilor-bulgari contra guvernului Stamboliski. După alegerile, nu de mult sfârșite, bandele macedonene, de sub șefia lui Tudor Alexandroff, au început din nou atacuri, făcându-se stăpâni pe întreaga regiune macedoneană. Guvernul bulgar, neavând poliție armată destulă, ci numai ajutorul gărzilor țărănești, de teama izbucnirii unui războiu civil, îi lasă neturburați deocamdată. Dovada nelineștei ce domnește în Bulgaria e, că guvernul a oprit apariția ziarelor opoziției. În toată Bulgaria nu se tipăresc decât zielele guvernamentale.

Românii din America

invită pe dl Alexandru Vaida să-i viziteze.

Această propunere s'a făcut în adunarea generală a Uniunii societăților române de ajutor și cultură din America, ținută în luna Aprilie. Uniunea susnumită e matca tuturor societăților românești americane. Conducerea uniunii e democratică și naționalistă. În jurul ei sunt cei mai harnici și mai buni români duși peste ocean. Adunarea a însărcinat pe președintele Uniunii, dl Dragoș, ca să aducă la cunoștința dlui Vaida hotărîrea luată.

Știm, că spesele unei călătorii la America sunt foarte mari. Totuși credem, că dl Vaida va face față și acestora — ca multor altor cheltuieli, de zeci de ani — și astfel va împlini dorința fraților noștri, cari, la rîndul lor, încă vor avea în considerare spesele împreunate cu astfel de călătorii...

Din sate și orașe

Din Târgu Mureș. Câtă nenorocire aduce beția pe capul omului, ne-o dovedește următorul caz, întâmplat la noi în săptămâna trecută: Petru Moldovan, de 58 ani, a fost găsit înecat în canalul ce duce apă la uzina electrică. Numitul plecase la târgul dintr'o comună din jur, să cumpere porci. Dar fiind prea scumpi, n'a cumpărat nimic. Întorcându-se acasă, s'a băgat într'o cărcimă, unde s'a îmbătat, apoi când a voit să treacă podul de peste canal, a căzut în apă și s'a înecat. S'au găsit la el 1280 lei, cari au fost dați soției.

Un abonat.

Din Lipova ni se scrie: Un foc mare s'a întâmplat Miercuri 9 Mai în Maria Radna. A ars mănăstirea catolică. Focul s'a aprins pe la 11 ore ziua, dela hornul bucătăriei. A fost un foc mare, arzând și doi pompieri, iar un al treilea e greu vătămat. Sunt pagube de mai multe milioane lei fiind o mănăstire frumoasă.

G. Tamșa.

INFORMAȚIUNI

Ziua Eroilor se serbează anul acesta, ca totdeauna, la Înălțarea Domnului, cu acelaș program național și creștinesc. Ca moment deosebit mai este de astădată solemnitatea înmormântării „Eroului necunoscut“, despre care scriem la loc de frunte al foii.

In politica internă a țării nu s'a petrecut nimic deosebit în zilele din urmă. Debaterele din parlament s'au închis în 10 Mai, ca astfel parlamentarii să poată lua parte la serbările împreunate cu aducerea osemintelor „Eroului necunoscut“. În zilele viitoare ședințele Camerei și Senatului se vor continua din nou, dar mult de lucru nu prea au. Reforma administrativă și Statutul funcționarilor nu se vor desbata acum, ci numai la toamnă. Așa spun unele știri. Că ce va mai fi cu guvernul liberal până la toamnă, e altă întrebare...

O declarație a dlui Maniu. „Adevărul“ din București scrie: Un fruntaș al partidului național din Iași a avut o convorbire cu dl Maniu, care i-a declarat: „Puteți spune prietenilor noștri din Iași, că situația politică tinde spre o deslegare. Și oricum se va deslega, un fapt este cert: nu mai este cu putință un guvern, fără colaborarea partidului național“.

† **Nicolae Hențiu sen.**, primnotar comunal în penziune, fost membru fondator și activ al multor așezăminte culturale, naționale și economice, a încetat din viață, în etate de 80 ani. În mormântarea a avut loc la 12 Mai, în cimitirul bisericii ortodoxe din Săliște. A fost un altruist și sânguinos sprijinitor al cauzelor naționale, culturale și economice. — Partidul Național pierde în răposatul un vechiu aderent. Vecinica lui pomenire!

Starea viilor promise, în general, o recoltă bună. Dar s'au scumpit brațele de muncă cam cu 30% față de anul trecut. De asemenea s'a scumpit piatra vântă și alte materiale necesare viilor. Ministrul agriculturii a venit în ajutorul podgorenilor dându-le — prin syndicatele viticole — sulfat de cupru cu 14 lei kilogramul. La începutul lui Mai s'a ivit, atât în Ardeal cât și vechiul regat, gândacii de Mai, cari strică mult viilor, distrugând vlăstarii și frunza tină.

O moștenire de 2¹/₂ miliarde lei, sau 12 milioane dolari americani, a moștenit de curând inginerul Better din Cluj, dela un unchiu al lui din Pittsburg (America). Inginerul, care trăia modest în Cluj, a plecat acum la America, să vadă marea fabrică ce i-a lăsat-o unchiul răposat.

Târg zilnic de vite în Cluj, ca în Budapesta și Viena, plănuiesc unele cercuri clujene. În chipul acesta se așteaptă mănarea mai multor vite, prin ceea ce să se delature lipsa de carne. Propunerea se va discuta de primărie, urmând a se cere și aprobarea ministerului de comerț.

Bacșișul... Zilele trecute s'a ținut în Brașov congresul restauratorilor din întreagă țară. Din acest prilej a făcut mare senzație declarația unui restaurator Constantin Georgescu din București, care a spus: „Cum să luptăm contra sistemului bacșișurilor în restaurante, când și funcționarii înalți dela toate ministerele iau bacșișuri?“. Congresiștii au aplaudat timp de 5 minute aceste vorbe. Atunci delegații ministerului, cari erau de față, au părăsit congresul, în semn de protestare.

Pentru ieftinirea cării pe seama capitalei București, primăria a cerut dela guvern următoarele: 1. Ministerul de interne

să ia măsuri, ca prefectii să permită ieșirea din județe a vitelor destinate consumului Capitalei; 2. Primăria a mai intervenit către ministerul de industrie și comerț propunând oprirea exportului de vite până la 1 Septembrie, sau punerea unor taxe de export atât de urcate, încât să fie cu neputință exportul.

Pescuitul e oprit cu ziua de 14 Mai. Dela această dată începând nu se mai permite decât pescuitul peștelui răpitor, adică: știucă, calcan, somn, caracudă.

Un vagon poștal a ars în apropiere de stația Catranic, aparținând trenului ce mergea dela Iași la Bălți. Au ars toate scrisorile, mandatele de bani și sute de pachete poștale. Cauza focului se susține, că au fost niște bidoane de benzină trimise ca pachete, dar nedecarate cu conținutul adevărat.

Fapte urâte din partea unui funcționar de poliție. Ziarele din București publică următoarele: Traian Ionescu, directorul poliției din Reghin și locuitor de șef al poliției, a fost dat afară din post, pentru că lua mită și abuza de putere. Două cazuri sunt descrise astfel: Proprietarul unei case de noapte a fost amenințat cu închiderea localului, dacă nu-i dă câte 2500 lei lunar. S'a ajuns în fine la 1500 lei, care sumă o primea regulat din Decembrie 1922. A mâncat apoi luni de zile la restaurantul H. Schneider, plătind numai în luna primă 500 lei, iar când i-a mai cerut plata și pe celelalte luni, a amenințat pe Schneider cu închiderea localului. Birtașul, de frică, nu i-a mai cerut nimic.

Bilete de tren cu reducere, dela orice stație din țară până la București, se va da din 18—31 Mai, pentru cei ce voesc să viziteze târgul moșilor dela București. Biletul se plătește întreg la ducere, iar pentru întoarcere e gratis, având a fi semnat biletul pe dos, din partea comitetului târgului, ca dovadă că a vizitat târgul. Cine dorește, din acest prilej poate călători ieftin la București.

Reducerea taxelor de export în Iugoslavia. Comitetul ministerial economic-financiar a hotărât reducerea taxelor de export la următoarele articole: pentru pieile de miel, oaie, capre și iezi se va plăti la 100 kilograme 400 dinari, în loc de 800 dinari cât a fost până acum. La pieile de oi nu se înțelege și lâna. S'a mai dat exportul liber pentru ovăs, trifoi, sfece pentru vite, rapiță și toate celelalte nutrețe. Aceste articole nu vor plăti nici o taxă de export. Numai la fân și ovăs a rămas o taxă de 100 dinari pro chintal.

Un mare uragan a dat săptămâna trecută în partea de vest a Franței. Zece comune au suferit pagube mari. Multe fabrici s'au prăbușit. A căzut și o grindină foarte mare.

Bolșevicii ruși amenință. Reprezentantul sovietelor Radek a sosit acum câteva zile la Berlin. El a declarat ziarelor germane, că asasinarea lui Vorovski (despre care scriem la Politica externă) stă în legătură cu agitațiile pornite din Anglia. Cererile engleze sunt de natură, că vatamă statul rusec. Agitația engleză înseamnă pericol de războiu.

Icre negre s'au vândut în luna Aprilie 2541 kilograme, cari au costat 5,062.365 lei, din care partea statului este de 1,215.961 lei, iar restul e al pescarilor.

30 mii lucrători brutari au fost concediați la fabricile de pâine din Budapesta. Motivul este cererea de salarii mai mari, amenințând cu grevă.

Act de mulțămită. Adunarea generală din anul curent a institutului „Albina“ din Sibiu, a binevoit a vota din cvota de binefacere: 5000 Lei pentru „Căminul ucenicilor dela meserii“, iar 2000 Lei pentru scopurile culturale ale „Reuniunii meseriașilor români din Sibiu“. Pentru aceste daruri generoase exprimăm și pe această cale profunda mulțămită a Reuniunii. Sibiu, 9 April 1923. — Pentru comitetul Reuniunii: *George Poponea*, președinte. *Ștefan Duca*, secretar.

Concertul Alice A. Dobrescu, o renumită și bine apreciată pianistă din Bazargic, Dobrogea, are loc Duminecă 20 Mai, la 9 ore seara, în sala Unciun din Sibiu. Programul cuprinde bucăți alese din Chopin, Beethoven, Liszt etc. Doamna Dobrescu nu dă concerte, în părțile noastre, din interes material, ci vine călăuzită de dragostea de neam și cu dorul de a ne cunoaște și a o cunoaște. D-Sa se bucură deja de un bun renume în cercurile societății românești din vechiul regat. — Bilete pentru concert se pot cumpăra înainte la Librăria „Foaia Poporului“ și seara la cassa. Amănunte pe afișe.

Aviz. Se aduce la cunoștință, că comisiunile de recensământ din orașul Sibiu lucrează în zilele de 14—19 Maiu 1923, precum urmează: Comisiunea I: Stradele Mitropoliei, Baier, Tribunei; a II-a: Strada Ureului; a III-a: Piața Lemnelor, Strada Sag Nr. 1—10; a IV-a: Strada Rideli. Proprietarii caselor sunt rugați să binevoiască a preda comisiunii o listă despre locuitorii-subchiriași, cari locuiesc în casele lor. Sibiu, 13 Mai 1923. — *Administrația financiară Sibiu*.

Cercul Franzini continuă a da în Sibiu reprezentații interesante, în fața unui public numeros, care urmărește cu atenție diferitele puncte din program. Place mult publicului felul cum călărește dl director Franzini, care dă dovadă de o înaltă școală de călărit. Maimuța „Jack“ încă e interesantă în prestații, deasemenea și clovnii Gogo cu Cio-cănică sunt originali în felul lor comic. Dansul Matelot al celor 6 dame și gimnastica trupei acrobatice Haneffier sunt puncte cu multă variație. Intreg programul e bogat și se schimbă mereu, astfel că pentru amatorii de circ e o plăcută distracție. Merită a fi cercetat de cât mai mulți cetățeni din Sibiu și jur.

O carte bună și folositoare a apărut de curând sub numele: „Cazane și mașini cu aburi“, curs practic pentru mecanici și proprietari de mașini cu aburi, scrisă de inginerul Silviu Crăciunaș, inspector industrial în Sibiu. Cartea cuprinde tot felul de îndrumări necesare celor ce lucrează la cazane și mașini. Explicările sunt ajutate cu foarte multe chipuri în text. Se poate comanda dela Librăria „Foaia Poporului“ cu prețul de 33 lei trimiși înainte sau 35 lei prin ramburs.

Expoziția de tablouri dela Unicum e — dupăcum ne scrie un raportor ocazional — de calibrul expozițiilor orașelor europene. S'a deschis în 10 Mai și va dura până în 21 Mai seara. Sunt expuse pânze de ale maestrilor Pesky, Olgyay, Neogrady, Geiger, Edvi-Illes, Kèzdi-Kovács, Pàlya, Tordai-Székely, Markò și Szepeși-Kuska. Deoarece durata expoziției e scurtă, se atrage atențiunea amatorilor de tablouri asupra bogatei colecțiuni. Tablourile se pot vedea dela 9—1 a. m. și dela 2—7 seara. Intrarea din strada Tribunei 4.

Registre speciale, coale de *vârșare* și pentru *nota*, necesare la evidența impozitului pe cifra de afaceri (1% etc.), se află de vânzare la Librăria „Foaia Poporului“.

Redactor responsabil: **Nicolae Bratu**
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“

BANCA CENTRALĂ

pentru industrie și comerț s. a. din CLUJ.

FILIALA SIBIU

Plaza Regele Ferdinand 14

primește **depuneri pe libel**
totdeauna cu cele mai urcate interese.

Cereți prospecte, oferte și deslușiri.

Capital social:

Fond de rezervă:

Lei 50.000,000

Lei 17.000,000

Face tot felul de afaceri bancare, comerciale și industriale

Primesc **depuneri pe libel** totdeauna în cele mai favorabile condițiuni și:

Banca Centrală, Filiala Alba-Iulia
 Banca Centrală, Filiala Arad
 Banca Centrală, Filiala Bistrița
 Banca Centrală, Filiala Hațieg
 Banca Centrală, Filiala Oradea-Mare
 Banca Centrală, Filiala Sibiu
 Banca Centrală, Filiala Turda
 Banca Centrală, Cluj, str. Regina Maria Nr. 6.

Darea după interese o plătește banca.

Secția Americană Centralăse află la **Filiala Sibiu** și primește Dolari, cecuri și drafturi spre încasare, dându-vă totdeauna îndrumările de lipsă gratis și fără amănare.**FRĂȚILOR! Sprijiniți cu toții Banca Centrală!****Dr. Ernest Fink**
MEDIC ÎN AGNITAdă Consultațiuni
în piață lângă farmacia
cea veche a lui
FRÖHLICH

4131

Caut local de prăvalie

sau Bodegă, ori post de conducător la un consum dela sate. Adresa mea se află la Foaie. 4125

Casă cu grădină

al o stradă frecventată cu locuință ocupabilă, 2 grajduri, sură, ocol de porci etc., de vânzare prin agenția

DRESSNANDT și COMP.
Sibiu, str. Regina Maria 51

4167

Caut în Sibiu una sau

două camere mobilat

pentru lunile Iunie și Iulie, de preferință cu grădină. Oferte se vor adresa Administrației ziarului sub numele «Oaspe pentru Ivară». 4152

Un morar harnic, care să priceapă și la lucrul de lemn, se caută pentru o moară de apă cu trei petri, aflătoare în o comună din apropierea Sibiului. Doritori să trimită ofertele la administrația foii. 4134

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foaia Poporului”.**„Cetatea”**

Bancă Economică Comercială S. A. BRAȘOV.

SUCURSALE: București, Cluj, Rupea, Gherla, Odorheiu și Toplița-Română.

Representanța în America: «CETATEA» Foreign Exchange (Dr. George Crișan) 70 Wall Street New-York N. Y.

Correspondență în America: BANC OF EUROPE.

Se ocupă cu tot felul de afaceri bancare.

Primește **depuneri spre fructificare**, pe **libel** sau în **Cont-curent** cu cel mai urcat procent, amăsurat sumei și duratei depunerii.

Face transferturi de bani în țară și în străinătate.

Incassează cecuri americane asupra oricărei bănci din Transilvania și vechiul Regat, pe lângă condițiile cele mai favorabile.

Serviciul prompt și conștiințios.

Direcțiunea generală Brașov**Mătăsur**

Stofe de lână

Delaine de lână

Grenadină-Marchizet

Stofe de spălat

Dantele și mărunțișuri

Eponche

oferă în mare alegere

Succesorul lui Trentina

FRIEDRICH BINDER Sibiu, strada Regina Maria 25

4146

PROPISE PENTRU EXAMENE

Prețuri

moderate!

Penițe de scris

Cerneală

Caete de scris

Hârtie etc. etc.

Prețuri

moderate!

Se află de vânzare în mare alegere la

LIBRĂRIA „FOAIA POPORULUI” SIBIU**Motoare de benzină**

fabricate Langen & Wolf (Fabrica de motoare din Deutz) de 4-12 HP, stabile și transportabile, precum și

ferestrae circulare

transportabile

furnizează prompt din depozit

Departamentul Mașinilor

al r. a. s. a.

SIBIU, str. Sărei No. 22

4080

Articlii de modă de domni a parte!

In cea mai mare alegere și execuția cea mai fină recomandă

Camași de domni albe și colorate

Cravate, Cordoane de domni

Pantaloni lungi și scurți

Guleri și Manșete

Șosete și Ciorapi

Butoni de gulere și manșete

Mănuși, Costume de baie

Bretele pentru pantaloni

Jaroliere, Umbrele

Batiste

4147

Rufărie după măsură se confecționează foarte frumos

SUCCESORUL LUI TRENTINA**FRIEDRICH BINDER** Sibiu, strada Regina Maria 25

S'a pierdut o vacă roșie și albă cu coarnele în sus, de a fâta sau a fâtat, de pe hotarul comunei Poplaca, în ziua de 11 Maiu crt. Cine o află se o anunțe la Petru Avram Poplaca Nr. 26, unde va fi remunerat. 4161

Se caută fete pentru împănarea foii, a se adresa la Adm. «Foi Pop.», Sibiu.

De vânzare o trăsură în stare bună. A se adresa Sibiu, strada Bisericii 16 4149

CASĂ CU PRĂVALIEla Alba-Iulia la o poziție foarte bună, cu licență și cu inventar, se vinde cu preț favorabil prin firma **DRESSNANDT și COMP.** Sibiu, strada Regina Maria 51 etaj I.**EXEOZIȚIA DE MODĂ**

a întreprinderilor industriale și comerciale sibiene

aranjată de Reuniunea bărbaiilor și de femei romano catolice în favoarea asilului lor.

IN PAVILIONUL REUNIUNEI DE PATINAJ

— STRADA CARMEN SYLVA (SCHEWISS) —

dela 20—28 Mai 1923 n.**Deschiderea în Dumineca Rosaliilor la ora 9 a. m.**

Zilnic concert militar dela 6—8 ore. ♦ Bufet rece în regia reuniunii. ♦ Beuturi recotoare și apreciatele beri de Rosalii ale fabricii „Trei Stejari”. ♦ Intrare 5 lei.

4144

Exportul vitelor în viitor

Memoriul Institutului Economic

În numărul 16 al foii noastre am scris despre discuțiile dela „Institutul Economic Românesc” din București, asupra felului cum să se facă exportul de vite în viitor. În urma celor discutate, aflăm acum, că numitul Institut a înaintat Ministerului de Industrie un memoriu. În cele următoare dăm și noi părțile mai însemnate din acel memoriu, rezervându-ne dreptul a reveni cu amănunte din punctul de vedere al crescătorilor de vite, care lature trebuie cât mai mult lămurită, dacă dorim ca economia de vite să crească, nu să scadă.

Cât putem exporta?

După datele adunate, România are un număr destul de însemnat de vite mari și mici, care se pot lăsa la export, fără ca consumul țării să sufere din lipsă de carne. S'ar putea exporta din creșterile anuale cel puțin 5% (cinci dela sută) vite mari și 6% porci.

Exportul de vite vii este mai puțin favorabil, decât exportul de carne, către care trebuie îndreptată toată atenția, dându-i-se sprijin pentru a se putea desvolta. Favorizându-se exportul de carne, rămân industriilor din țară o mulțime de subproduse (piei, păr, coarne, copite, sânge, mațe, oase etc.). Aceste materii ar ajuta să înainteze unele industrii din țară, fără a-și mai aduce materia primă de aiurea.

Exportul să fie liber

Este delipsă să se introducă un regim (să se facă o lege) pe timp îndelungat pentru comerțul de vite; să nu se mai facă restrângeri neanunțate, dela o zi la alta, ca astfel producătorii și negustorii de vite să aibă siguranța că își pot scoate capitalul și munca avută cu creșterea vitelor.

Institutul Economic este pentru un regim de libertate, pe care îl dorește în modul următor:

a) Comerțul de vite în țară să fie liber, fără nici o piedecă și fără prețuri maxime;

b) Exportul de vite peste graniță să fie liber, bine înțeles pe lângă taxe vamale pe cap de vită (vite mari, vite mici, pașeri etc.).

Taxele vamale

Pentru exportul de vite vii, taxele vamale să fie astfel socotite, încât prețul din țară al vitelor, plus taxa vamală, să rămână în totdeauna cu un procent oarecare sub prețul din străinătate. Acest procent să fie câștigul exportatorului român pentru spesele avute cu transportul, riscul afacerii etc.

Pentru exportul de carne, în toate formele, taxele vamale să fie mult mai reduse. În vederea acestui fel de export (de carne), guvernul să ia grabnice măsuri pentru repararea și aranjarea vaagoanelor frigorifere (înghețitoare). Guvernul să încurajeze pe ceice, singuratici sau formând societăți, ar dori să exporte carne în orice formă, sau să se organizeze pentru un asemenea export.

Taxele vamale se vor schimba mereu (mai mari sau mai mici), dupăcum va fi prețul în țară și străinătate. Spre acest scop se va face un oficiu de experți.

Intrucât regimul unui liber export al vitelor va avea ca urmare o scumpire a alimentelor de carne, guvernul se facă funcționarilor și pensionarilor săi o astfel de situație materială, încât ei să poată suporta această scumpire. Spre pildă să se dea acestora o parte din taxa de export, sub

forma unui premiu pentru alimentare, fie punând pe vite la vânzare sau tăierea lor, sau la export, o taxă specială pe kilogram. Din această taxă să se facă un fond, care să servească la complectarea salarelor celor de mai sus.

Alte măsuri de luat

Pentru a ajuta consumul intern, guvernul să ia măsuri pentru aranjarea de trenuri dela centrele de producție către centrele de mare consum; pe de altă parte să ajute organizările pentru aprovizionarea orașelor mari, cari organizări ar porni din partea crescătorilor din părțile de producțiune.

Prin faptul, că regimul liberului export de vite și carne va provoca eșirea unor mari cantități de asemenea produse și o puternică mișcare în ceea ce privește vitele în lăuntrul țării, — Institutul Economic Românesc crede absolut necesar înființarea unui oficiu special, care să supravegheze foarte de aproape toate urmările, pe care le va avea acest regim asupra economiei țării. Oficiul acesta va trebui să fie compus din cunoscători ai chestiunii vitelor la noi, ai comerțului și ai politicii noastre economice.

Acestea sunt părerile Institutului Economic Românesc, înaintate guvernului. Asupra lor vom mai reveni în curând. Ce va hotări acum guvernul, încă nu se știe.

Noua lege contra speculei

e mereu înțoarsă în dreapta și în stânga. Acum să vestește, că comisia pentru studierea noului plan de lege, a ajuns la înțelegere asupra următoarelor puncte, cari vor fi baza la alcătuirea noiei legi:

Producătorii și importatorii de mărfuri pot fixa liberi prețurile. Angrosiștii (vânzători în mare) de mărfuri pot adauga la costul mărfurilor un câștig până la cel mult 20%, iar detailiștii (cari vând în mic) pot socoti la prețul de cost al mărfurilor ce desfac, un câștig de cel mult 30%.

Ceice depășesc aceste margini vor putea fi dați în judecată. Iar statul va putea interveni și pune prețuri maxime la articolele, cărora vânzători le vor pune prețuri prea mari.

Aceste puncte de orientare, se susține, vor forma baza noiei lege. Vom vedea.

Zahăr din străinătate

vrea să lase guvernul, să se aducă în țară, pe lângă o vamă mai scăzută. În schimb să fie vândut cu un preț mai ieftin. Dar să știe, că în țară e mult zahăr ascuns, pe care ceice l-au dosit vreau să-l vândă cu acelaș preț, ca cel adus bună-oară din Cehoslovacia. Se susține, că vre-o 25 de persoane dețin mai multe sute de vagoane de zahăr, pe care nu vreau să-l vândă, până când nu s'a scumpit și mai tare. Acest zahăr l-au cuprins dela fabrici încă la sfârșitul anului trecut.

Acum se discută mult: Cum să se rânduiască vânzarea zahărului din străinătate, ca să nu se poată amesteca cu cel din țară? Unii sunt de părere, că acolo unde se va pune spre vânzare zahăr străin, să nu se dea de cel din țară, și întors. În felul acesta s'ar putea împiedeca amestecarea și controla ar fi mai ușoară.

S'a mai cerut apoi din partea celor ce vor aduce zahăr străin, ca să dea o parte Ministerului de industrie, spre a-l împărți la instituții de ale statului și la funcționari. Prețul acestui zahăr să nu fie mai scump

de 35 lei kilogramul. La o hotărâre sigură nu s'a ajuns încă. Guvernul cere 25% (a patra parte din acest zahăr) cu un preț mai redus, pentru funcționari.

Camera a votat, la sfârșitul săptămânii trecute, următoarea lege asupra importului zahărului: „Consiliul de ministri, după propunerea ministrului de industrie și comerț, va putea rîndui desfacerea zahărului produs în țară sau importat, fixând la nevoie și prețuri maxime de desfacere. Prețul de vânzare al acestui articol va fi prețul de cost mărit cu spesele de fapt constatate și cu un câștig până la 20%. Abaterile se vor pedepsi în baza legii speculei”.

Societățile femeilor din New-York și alte orașe din Statele-Unite au început un fel de boicot contra zahărului. În urma acestei împrejurări, negustorii, cari au mari cantități de zahăr, s'au înțeles să reducă prețul. Dupăcum se știe, în Statele-Unite și guvernul a luat măsuri contra celorce speculau și scumpeau zahărul prin jocul dela bursă. Aceasta încă a contribuit la scoborirea prețului.

Știrile mai nouă dela București spun, că se așteaptă sosirea în portul Constanța a unui transport mai mare de zahăr din Spania. Din Cehoslovacia și Ungaria încă e posibil să se aducă zahăr mai mult. Acum, dintr'odată, spun alții, iar se oferă zahăr la Chitila, și adevărat vreo 200 vagoane, deși cu două luni înainte spunea fabrica că magaziiile sunt goale (fiindcă ceice l-au fost cumpărat, cine știe unde îl vor fi ascuns). Să vede însă, că le e teamă să-l mai țină, fie din cauza legii, fie de teama concurenței de afară. Și-apoi la toamnă vine recolta cea nouă de zahăr. Până atunci, unii acaparatori voiau să ridice prețul zahărului vechiu la 75 lei kilogramul.

Ar fi de dorit și cerem chiar, ca să fie aspru controlați și pedepsiți, ceice fac așa o speculă mizerabilă cu zahărul. În America a intervenit statul contra speculanților cu zahăr. Urmarea a fost, că prețul lui acum e în scădere acolo.

Legături comerciale cu Rusia

Acum câteva săptămâni, se răspândise știrea, că guvernul român a hotărât să lase exportul de vin din Basarabia în Rusia, pe lângă permise speciale de export. Aceasta să se facă prin comercianți privați. — Acum să vestește, că guvernul sovietic rus a cerut reluarea legăturilor comerciale cu România, în urma cărora operațiunile să se facă dela stat la stat.

Chestia a ajuns zilele trecute în discuție în Consiliul de ministri, unde ministrul industriei era de părere, că afacerile să se facă de comercianți prin târgueli directe. Primul nostru ministru s'a împotrivit, arătând, că Rușii altcum înțeleg lucrul.

S'a hotărât să se înființeze la Chișinău un serviciu special, care să poarte numele de „Oficiul pentru comerțul cu Rusia”. Conducerea acestui oficiu o va avea o comisie compusă din câte un reprezentant al ministerelor de industrie, finanțe și agricultură, al camerei de comerț din Chișinău și prefectul județului Tighina.

Numai acest oficiu va trata cu autoritățile rusești și lui vor trebui să se adreseze toți comercianții, cari vor dori să exporte mărfuri în Rusia. Oficiul va hotări și prețurile, spre a se încunjura concurența. Tot oficiul va face apoi ofertele către comisarul

rusesc, care va veni la Tighina, având a purta toate tratativele pe pământ românesc. Plata se va face în dolari, la predarea mărfurilor. Dacă Rușii nu vor avea destui dolari, plata se va putea face și în schimb de piei, lânuri sau zahăr.

Se vor putea exporta în Rusia următoarele cereale: orz, ovăș și secară. Grâul și porumbul rămân oprite. Se vor mai putea exporta: mazăre, fasole, fructe coapte, verzi sau uscate, precum și vinuri.

Aceste hotărâri ale Consiliului de miniștri au fost cuprinse într'un jurnal, pe baza căruia în săptămâna viitoare se va lua din nou discuția cu delegații ruși, probabil tot la Chițcani, unde s'a mai discutat.

Despre rezultat vom mai scrie la timpul său, deoarece începerea legăturilor comerciale cu Rusia sunt de însemnătate pentru țara noastră. Vom putea vinde multe Rusiei, iar dela Ruși să primim alte mărfuri ce nu avem noi.

Pagubele muștei columbace

După datele intrate la ministerul de domenii până în 10 Mai, sunt cu totul aproape 15 mii de vite albe ucise de această insectă, apoi numeroase animale sălbatice, ca vulpi, căprioare, iepuri etc., prin pădurile unde a roit. Guvernul s'ar ocupa acum — așa se spune — cu ideea să oprească exportul vitelor trăgătoare.

Dr. Băcșan, inspector general zootehnic, însărcinat cu combaterea acestei insecte, a mai dat următoarele amănunte: Din anul 1700 nu s'a mai pomenit în România pagube așa mari, făcute de această muscă, care e un fel de țânțar. Anul acesta a venit în forma unui nor în fășii lungi, îndreptându-se spre ținuturile împădurite. A roit în județele Argeș și Muscel, de unde au început să treacă în județele Făgăraș și Dâmbovița. În goana ei, columbaca străbate fiecare județ în 2—3 zile. În județul Sibiu

încă au murit câteva vite, în județul Turda-Arieș musca columbacă a omorât 6 vite mari, în plasa Câmpeni. În județul Târgoviște muștele s'au retras în spre ținutul păduros al comunelor Runcu, Râul alb și Moroeni. Ploile căzute în ultimul timp și răceala nopții a mai împiedecat lățirea muștei.

De acum înainte nu va mai putea face pagube mari. Ca o nouă măsură se recomandă, să se spele îndată rănile cu o apă în care se pun 10% amoniac, și să se dea vitei să bea alcool: țuică, rachiu etc.

Cursul banilor

la București, în 14 Mai, a fost în valută următorul: francul francez 14 lei, lira engleză 970 lei, dolarul 209 lei, lira italiană 10 lei, francul elvețian 38 lei, coroana cehă 6 lei, 100 mărci germane 80 bani, 100 cor. austriace 28 bani, 100 cor. ungare 3.75 lei, dinarul 2.05 lei.

Subprefectura județului Sibiu

Nr. 1378/923 Of. Ed. 4153

Publicațiune de licitație

La subprefectura jud. Sibiu se va vinde 1 automobil de persoane marca Loreley, 1 car de povară, 1 păreche de hamuri pentru cai, prin licitație plus-ofertului. Obiectele se pot cerceta în curtea subprefecturii strada Șaguna Nr. 10.

Oferte sigilate se pot înainta la subprefectură până la 30 Maiu a. c., înainte de amiază la orele 11. Oferte ulterioare nu se mai primesc.

Sibiu, la 11 Maiu 1923.

p. Subprefect:
Steflea.

Publicațiune

Divizionul 7 Tren Sibiu are nevoie de:

1. 10 vagoane ovăș sau orz.
2. 15 vagoane fân.
3. 12 vagoane pae.

Doritorii de a furniza Divizionul cu aceste cantități să binevoiască a înainta ofertele în scris acestui Divizion.

p. Comandantul
Divizionului 7 Tren
Maior (sa) Perecrestov.

Nr. 5846/823.

4164

Publicațiune.

Pentru locul de măturător de coșuri, devenit vacant prin deces, al circumscripției orașenești V de măturător de coșuri, prin prezența se publică concursul.

Totii acei, cari vor să competeze la acest post, sunt invitați prin prezența, să înainteze la subsemnata autoritate industrială I instanță, până la 26 Maiu 1923, orele 12 a. m., cererile lor împreună cu certificatele prescise în § 4 al art. de lege XVII din 1884, despre capabilitate, ocupațiunea de până acum, trecutul nepedepsit precum și destoinicia.

Sibiu, la 11 Maiu 1923.

Autoritatea Industrială
I instanță.

O mașină de treerat cu batoză de 1000 m/m, motor de 12 puteri cai e de vânzare la Nicolae Moldovan, Ohaba pu.-Alba Iulia, 4136

Lucrări de mobile
— și de tapițer —
din prima mână la
Horger & Kepp,
Strada Orezului 27

O mașină de scărmanat lână cu lup în stare bună e de vânzare la E. Kartmann, Cunța, 4159

M. Z. 4636/1923.

4155

Publicațiune

Iosif Hajdu intenționează a înființa în Sibiu, Târgul Cailor Nr. 6, un depozit de lemne de foc și de construcție.

Pentru pertractarea acestei afaceri se va ține în senzul § 25 din art. de lege XVII ex 1884 o descindere la fața locului Joi la 24 Maiu a. c. orele 11 a. m.

Despre aceasta se face publicare cu acea observare, că toți aceia, cari ar avea ceva de obiecționat împotriva înființării acestei întreprinderi, să-și facă obiecțiunile verbal sau în scris, căci în caz contrar se va libera concesiunea, întrucât n'ar obveni alte considerații de ordin public.

Sibiu, la 4 Maiu 1923.

Autoritatea Industrială
I instanță.

Nr. 389/923.

4165

Publicațiune

În 26 Maiu a. c., la ora 10 a. m., se vor vinde prin licitațiune publică 70 stânjini lemne de foc, de fag, în cancelaria comunei Hosman.

Prețul strigării socotit ab gara Hosman e 28.000 lei, adică pro stângin 400 lei.

Vadiul 10%, din prețul strigării.

Condițiunile mai de aproape se pot vedea în cancelaria comunală.

Hosman, la 14 Maiu 1923.

Primăria comunală.

Se caută

vânzător de prăvălie

Cooperativa „Frăția Springeană” din Spring, jud. Alba Inferioară, caută un vânzător la prăvălia Cooperativei. Doritorii sunt rugați a se adresa la Direcțiunea Cooperativei.

Condiții sunt: să deponă garanție sau să aibă pe cineva care să fie garant pentru dânsul; să priceapă bine vânzarea și conducerea Cooperativei. Salar după tocmeală: procente după vânzare, salar lunar sau anual.

Spring, 23 Aprilie 1923.

4110

Direcțiunea.

Firma

4145

Spindler & Veber
fabrică de mașini, turnătorie de fer și metal

nou instalată în

Sibiu Piața Fânului Nr. 6

1 taur de Pinzgau de 18 luni cu certificat, e de vânzare la Michael Städter, din Naidorf Nr. 110 jud. Sibiu. 4186

Se caută o cală de ferar cu plată bună la Stefan Puia, Blaj No. 201 4150

Nr. 124/1923.

4123

Publicațiune

Se aduce la cunoștință, că biroul comunei Bradu, județul Sibiu, situat în mijlocul comunei lângă șoseaua națională, se va arenda prin licitațiune publică, în ziua de 20 Maiu 1923, ora 2 p. m., în localul primăriei comunale Bradu.

Prețul de strigare este de lei 15.350 anual. Vadiu 10%.

Timpul de arendă se începe cu 1 Iulie 1923 și se termină cu 31 Decembrie 1925.

Condițiunile de licitare se pot vedea la primăria comunală.

Bradu, la 20 Aprilie 1923.

Primăria comunală.

Spuneți totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați ctit inseratul sau publicația în „Foia Poporului”.

CHEAG

IN PRAF ȘI LICHID

„AGRICCO” Berlin

Cel mai tare și mai spornic pentru brânzeturi și cheag

VICTORIA

Marfă proaspătă
Cutii de toate mărimile.

De vânzare:

La droguerii și farmacii

D. BLAU & Co. Galați

Expedițiuni postale ramburs.

Se mai găsește de vânzare în Sibiu la: Ilie Floașin; Cluj: Drogueria „Roza”, Ioan Vlad, Biasini Sándor; Târgu Mureș: Drogueria Fekete; Turda: Farmacia Velita etc. 4122

S'a pierdut o iapă roșie albă în frunte pe hotarul comunei Armeni, județul Alba-Iulia. Cine a aflat-o e rugat să înștiințeze Primăria comunală din Armeni, unde va primi o cinste frumoasă. 4153

Depozit de vinuri

Sibiu, strada Gușteriței 32

Vinuri naturale și gustoase, de pe Târnave și Drăgășani. Prețuri reduse. Rog încercați și vă convingeți

I. POPA

„ALBINA”

INSTITUT DE CREDIT ȘI DE ECONOMII
CENTRALA SIBIU
FONDATĂ LA ANUL 1872

Sucursale: Brașov, București, Cluj, Lugoj, Mediaș, Târgul-Murăș, Timișoara, Săn-Mărtin.

Capital deplin vărsat **Lei 25.000.000—**

Fonduri de rezervă „ **16.000.000—**

Depuneri spre fruct. „ **256.000.000—**

Legături cu toate centrele din țară. Lucrează direct cu cele mai mari bănci din America.

Are o secție specială pentru afacerile Americane.

Ierfește anual sute de mii lei pentru scopuri de binefacere și culturale.

Primește **DEPUNERI SPRE FRUCTIFICARE DE PLATA LA VEDERE:** cu **5% DOBÂNDĂ** fără considerare la sumă. Pentru **DEPUNERI CU TERMIN FIX:** plătește **5½%—7%** după mărimea sumelor și durata termenelor de plată.

Darea către stat o plătește Institutul din al său.

60—70 bucăți cheag de vi-tel e de vânzare în Gușterița Nr. 284. 4156

Persoană cu cunoștință de Contabilitate caută Soc. Viniculația Sibiu Str. Rotarilor 25. 4151

OSCAR CONNERTH Sibiu Str. Iordanului 29
PRĂVĂLIE DE PIELE ARIE ȘI OPINCĂRIE
CUMPARĂ PIELE CRUDE DUPĂ PREȚUL ZILNIC

Mașini de treerat

cu

MOTOARE DE BENZINĂ

au sosit și le furnizăm cu prețuri convenabile

Departamentul Mașinilor

al reuniunii agricole s. a.

SIBIU, strada Sărei 22

Cereți oferte!

Cereți oferte!